Les Œuvres doivent donc être interdites (§26): le censeur exhorte les cardinaux inquisiteurs à ne pas se laisser arrêter par la célébrité de l'auteur et à condamner les Œuvres par un décret particulier (§27). La corruption des esprits et la pénétration des livres pernicioeux jusque dans Rome appellent une telle censure (§28). En raison de la célébrité de l'auteur et des dommages qu'il est susceptible de causer chez les «plus simples», le censeur, écartant la solennité d'une condamnation au feu, propose la censure pure et simple des Œuvres (§29-30).

#### Censura in octo libros domini Voltair.

[§1] Nova erupit operum editio domini Voltair Dresdae anno 1748, quae octo tomos in 4 complectitur, gallico idiomate exaratos. In hisce tomis commediae, ac tragediae conspiciuntur: in super plura alia adnectuntur opuscula, in quibus nunc dissertationes nunc epistolae leguntur. Iestas omnes domini Voltair elucubrationes censor alter perlustravit, et aequa lance libravit, dum censuit in hisce operibus frequentes occurrere propositiones *scandalosas, temerarias, haeresim sapientes, vel haeresim faventes*, atque summis pontificibus, tum vero maxime supremo huic tribunali *injuriosas*.

[§2] Auctoris operum celebritas (quaecumque demum haec sit) effecit, ut novum examen ab Eminentissimis Vestris indiceretur. Quamobrem demandatum mihi est, ut tum de operibus, cum de censura super iisdem efformata sensum meum aperiam. Ut satis pro injuncto munere facerem, singula prorsus loca perlustravi, omnesque eos textus evolvi, atque propositiones expendi, de quibus censor praefatis notis inuri judicavit. Jam vero non modo censoris fidem in eruendis fideliter textibus, atque propositionibus deprehendi; verum etiam iudicium super iisdem ab eodem efformatum dignum arbitror, ut ab Eminentissimis Vestris probetur. Quo circa ego ipse censeo in praefatis operibus domini Voltair (demptis IV et V tomo) contineri propositiones *scandalosas, impias, erroneas, haeresi faventes*; Romanae Sedi, summis pontificibus, hierarchiae ecclesiasticae, tum vero maxime supremo sanctae Inquisitionis tribunali *injuriosas*, sicut ex earumdem propositionum elenco, quem ad calcem exhibeo Eminentissimis Vestris, constare poterit.

[§3] Haec cum ita se habeant, unum modo superest inquirendum, et istud fortasse gravius, nimirum, utrum expediat, ut a supremo hoc tribunali opera domini Voltair condemnentur, et quo condemnationis modo perficienda res sit. Enim vero agitur de scriptore per italicas nostras oras, et per alias exteras gentes celeberrimo. Agitur de viro, cui validum non deest patrocinium. Agitur tandem de homine, cujus ingenium sicuti nulla religione compescitur, ita facile potest condemnationem operum suorum despiciere, et sacrum hunc supremum senatum, vehementiori excandescens furore impetere, ac lacerare. Haec forte fortuna in causa esse possent, ut a condemnatione istorum operum temperandum esse videretur.

[§4] Res itaque magni momenti redditur ex circumstantiis potius, quam si illius natura spectetur. Quamobrem ea monumenta sub oculos vestros, Patres Eminentissimi, constituere cogitavi, quibus sapientissimo iudicio vestro perpensis, quid vobis opportunum visum fuerit, decernere valeatis. Primum itaque mihi

ethnicorum mores in hoc rerum genere cogitanti occurrit Atheniensium sententia in Prothagorae libros pronunciata, quam ex Cicerone libro primo de Natura deorum recitat Lactantius de Ira Dei capite 9. Cum enim Prothagoras in suis libris quaedam scripsisset, quae deorum cultui minus apta viderentur, *Atheniensium urbe, atque agro est exterminatus, librique ejus in concione combusti*. Insuper libri Numae Pompilii jam in sepulchro obducti erant, et cum auctore jacebant: cum autem ab aratrum trajiciente reperti, ac educti essent, senatus illos igni devovit, eo quod de diis non recta omnino dogmata continerent, sicut narrant Valerius Maximus libro primo capite primo, et Livius libro 5 decade 3. Haec erat Ethnicorum pro tuenda religione vigilantia, sollicitudo (*sic*), et constans animi virtus. Neque in solos concives animadvertebant ethnici, sed adversus nostrae religionis arcem castra moverunt, rati ab ejusdem expugnatione propriae religionis firmitatem pendere. Hinc Antiochus vetus Testamentum hanc ob causam aboleri jussit, sicut Macabeorum narrat historia libro primo capite primo versu 59 et *libros legis Dei combusserunt igni scindentes eos: et apud quemcumque inveniebantur libri Testamenti Domini... secundum edictum regis trucidabant eum*. Idipsum immanitatis exemplum sequutus est Diocletianus, unde Eusebius libro 8 capite 2 et 3 amare deflens ait: *Divinas, et sanctas scripturas medio foro in rogam impositas oculis nostris aspeximus*. Hinc qui propria corpora, quam sanctos libros igne torrere maluerunt, eos Ecclesia colit ut martyres, ut constat ex martyrologio romano, in quo ad secundam januarii diem legitur: *Romae commemoratio plurimorum sanctorum martyrum, qui, spreto Diocletani imperatoris edicto, quo tradi sacri codices jubebantur potius corpora carnificibus, quam sancta dare canibus maluerunt*. Qui vero edicto obtemperassent, ii probroso traditorum nomine in Ecclesia Christi notabantur. *Traditio codicum facta est, unde ceperunt appellari traditores*, ait Augustinus libro 7 de Baptismo capite 2, et poena in ipsos statuitur a concilio arelatensi canone 12. Haec, inquam, fuit ethnicorum in propriae religionis patrocinium, praesidiumque

cura, ut igni traderent libros omnes, quos eidem adversari comperissent.

[§5] Neque vero Christi Ecclesia socordiae postulari potest in extirpandis his libris, unde religio christiana, ac professores ejus labefactari potuissent. Hinc sub ipsis evangelii cunabulis evenisse legimus in Actibus apostolorum capite 19 versu 19, quod recens conversi *contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus, et computatis pretiis illorum invenerunt pecuniam denariorum quinquaginta millium*. Libri arii in concilio nicaeno combusti sunt. Libri manicheorum, mandante sancto Leone Magno addicti sunt flammis, ut legitur in chronico Prosperi ad annum 446. Sanctus Joannes Chrysostomus montanistarum codices igne absumi a Theodosio impetravit, sicut narrat Nicephorus libro 8 Historiae capite 18. In concilio ephesino Nestorii libri hanc ipsam subiere poenam; iterumque in octava synodo Hadrianus papa decrevit, *omnia exemplaria cremari igne, contemplantibus cunctis, ne unus quidem apex, aut jota inde supersit*<sup>93</sup>. Petri Abailardi libros Innocentius papa in rhemensi concilio flammis addixit. Plura alia recensentur hujusque in malos libros ultionis exempla apud Baronium ad annum 302, et apud Spondanum ad annum 1204 numero 18. Quid praeterea, quod civili etiam jure haec ipsa in malos libros poena indicta reperitur? Et causam afferens Theodosius imperator quicumque § omnes circa de haereticis, ait: *Ut facinosae perversitatis vestigia flammis combusta depereant, aequum namque est, ut immanissima sacrilegia par poenae magnitudo praecellat*. Unius Adalberti insani revera hominis Zacharias papa voluit scripta in scriniis romanae Ecclesiae servari, nec passus est flammis absumi, quamvis romana synodus ad ignem illa damnasset; idque eam ob causam laudatus pontifex praecepit, quia cum Adalberti sectatores eundem sanctitatis fama praefulgentem praedicarent, et propriis ejusdem scriptis de mendacio convinci possent, sicut observat Theophilus Raynardus de bonis, et malis libris theoremate 3 numero 26. Caeterum civili, et canonico jure statutum invenimus,

<sup>93</sup> Le 8<sup>ème</sup> concile œcuménique, convoqué par Hadrien I<sup>er</sup> en 787, fut essentiellement consacré au problème du culte des images.

ut libri perniciosi moribus ac puritati religionis flammis devoverentur, sicut constat ex constitutionibus Alexandris IV *Romanus* § 6, in qua damnatur libellus de periculis novissimorum temporum; Julii III *cum meditatio* apud Pegnam post directorium pagina 115; Pii IV *cum pro munere* apud eundem Pegnam ibidem pag. 129; Urbani VIII *Apostolatus* apud satellem libro I capite 142 regula 141 numero 94.

[§6] Hic postremo afferre placet rationem, ob quam Carolus V in edicto Normatiae edito, scripta Lutheri exuri et anichilari mandavit, et est hujusmodi: *Nam si optimi quique cibi, unius tamen guttae veneni, quo humanum corpus laederetur, infusione suspecti, sunt omnino abjiciendi quanto magis ea scripta, quae tantis, et tam noxiis animabus venenis infecta sunt, non solum nobis cavenda sunt, sed etiam, ne aliis noceant ab omnium hominum memoria veniunt obliteranda?*

[§7] Ex hisce monumentis satis constare arbitror longe a vero abiisse Caramuelem, dum in sua Theologia fundamentali fundamento II quaestione 2 numero 434 docuit malos libros haereticorum, si publice, ac palam retineantur, atque legantur, id cedere in majorem authorum ignominiam, et finem legis hac publica lectione obtineri; aberrat, inquam, Caramuel a vero, nam finis legis est reparatio subversionis, in quam fideles delaberentur; et in auctores condigna animadversio. Hinc cardinalis Petra commentario in constitutione *Valde* Gelasii primi, sectione unica numero 17 ait: *Utinam vero nostris quoque temporibus docti etiam, et pii viri in hos haereticorum laqueos ex eorum librorum lectione non incidissent!*

[§8] Neque est cur quis credat allata usque nunc monumenta respicere tantum scripta illorum authorum, qui ex professo haereses docent, unde haeresiarchae merito appellantur: nam istorum libri vetiti sunt, etiamsi nihil mali complectantur, sicut Gregorius papa ad Anastasium patriarcham antiochenum scripsit, et habetur in capite *Fraternitati* de haereticis. Ex adverso autem plures libri inveniuntur proscripti tamquam haeretici, quominus eorundem authores quo haereticis habendi sint, si nimirum iudicio Ecclesiae se humillime subjiciant, et errorem parati sint revocare;

juxta canonem *Dixit apostolus* 24 quaestione 3 ubi sic legitur: *Qui sententiam suam, quamvis falsam, atque perversam nulla pertinaci animositate defendunt, quaerunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi paritati, cum invenerint, nequaquam sunt inter haereticos deputandi.* Quamobrem etiamsi verum sit, quod damnato authore, ejus libri censeantur protinus vetiti, non tamen sequitur, quod damnatis libris, protinus eorum author existimetur damnatus, si potissimum judicio sanctae sedis eos supponat, sicut decretum fuit in capite *Dammamus de summa trinitate* quoad personam abbatis Joachimi, cujus liber circa trinitatem in concilio lateranensi anno 1215 sub Innocentio III damnatus fuit, non tamen author, sicuti Fagnanus, Barbosa aliique canonistae observant.

[§9] Hinc itaque intelligimus posse Ecclesiam non modo damnare tamquam haereticos, verum etiam flammis devovere libros, in quibus perniciosa doctrina continetur, quamvis eorundem librorum author non esset haeresiarcha, vel haereticus, sicut statuitur in concilio burdigalensi anno 1583 celebrato, et a Gregorio XIII probato, atque in concilio turonensi eodem anno coacto in formula professionis fidei.

[§10] Hisce omnibus praemissis nunc exhibeo elencum propositionum, quas censura notandas esse putavi, ut deinde vos, Patres Eminentissimi, quid de hisce operibus statuendum sit, sapientissimo judicio vestro decernatis.

Elenchus propositionum.

[§11] Non ero in recensendis propositionibus censura dignis adeo sollicitus, ut omnes omnino velim producere; tot enim tantisque scatent opera ista, ut eas referre, idem foret ac libros ipsos exscribere. Perniciosiores itaque tantummodo recitabo, easque conferam cum illis, quas jam Ecclesia proscripsit.

Propositiones in romanos pontifices, et sanctam sedem injuriosae.  
Ex tomo primo.

[§12] Prima. Paginis 65<sup>94</sup> et 66<sup>95</sup> cantu IV poematis epici Henriados, ita author de romanorum pontificum sede, atque throno canit, ac si loco caesarum atque imperatorum romani pontifices subintraverint; quae propositio multam habet cognationem cum hac altera, quam in Johanne Hus concilium constantiense damnavit, et erat hujusmodi: *Papalis dignitas a Caesare inolevit, et papae praefectio, ac institutio a Caesaris potentia emanavit.*

[§13] 2<sup>a</sup>. Ita priscorum pontificum mores immutatos ibidem dicit, atque a Petri vestigiis ita eosdem deflexisse ait, ut loco poenae a caelo inflictae habenda sit majestas, et praesens honorificentia romanae sedis. Hinc Romam ab ipsis pontificibus *profanatam* vocat; et *novam* hanc pontificum *potestatem* ipsis accessisse scribit *ex proditionibus, veneficiis, incestis, et adulteriis in sanctuarium per ipsos invectis*; unde putat non assimilari illis primorum temporum pontificibus, qui Petrum imitabantur<sup>96</sup>. Haec pariter propositio magnam habet affinitatem cum tertiadecima Johannis Hus, quae his terminis concipiebatur: *Papa non est manifestus, et verus successor principis apostolorum Petri, si vivit moribus contrariis Petro.*

[§14] 3<sup>a</sup>. Pagina 68 ita de romano fastu, ac pompis, ita de templorum ornatu canit; ut religio inde quodammodo recesserit, atque in deserta abierit loca<sup>97</sup>. Haec propositio eadem est cum propositionibus, quas saepe Lutherus evomuit; tum vero maxime in libro, quem teutonica lingua exaratum emisit anno 1520, quem inscripsit *de Reformatione*, de cuius Lutheri libro haec scribit Natalis Alexander in Historia saeculi XVI art. 10 § 2 numero 13 tomo IX: *Ut omnium mentes a romano pontifice alienaret, quam diligentissime recensuit pompas.... romanae curiae... addens praeterea calumnias non leves in romanos pontifices.* Vetustiorems insuper errorem redolet allata propositio, nimirum errorem thaboritarum, de quibus elegantissime scripsit